
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 

 
ประมวลจริยธรรมของผู้บริหารท้องถิ่น  

เทศบาลตำบลจรเข้สามพนั 
 พ.ศ. 2567 

 
 
 

 
เทศบาลตำบลจรเข้สามพัน 

อำเภออู่ทอง  จังหวัดสุพรรณบรุี 
 

 
 
 



 

 
 
 
 

ประกาศเทศบาลตำบลจรเข้สามพัน  
เรื่อง แนวทางปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมของผู้บริหารท้องถิ่น  

……………………………………… 
 
 

  ตามที่  เทศบาลตำบลจรเข้สามพัน  ได้มีประกาศประมวลจริยธรรมของผู้บริหารท้องถิ่นเทศบาล
ตำบลจรเข้สามพัน  อำเภออู่ทอง  จังหวัดสุพรรณบุรี  ดังนี้ 
  1.  เป็นเครื่องมือกำกับความประพฤติของผู้บริหารท้องถิ่นเทศบาลตำบลจรเข้สามพัน           
ที่สร้างความโปร่งใส มีมาตรฐานในการปฏิบัติงานที่ชัดเจนและเป็นสากล 
  2.  ยึดถือเป็นหลักการและแนวทางปฏิบัติอย่างสม่ำเสมอ  ทั้งในระดับองค์กรและระดับบุคคล  
และเป็นเครื่องมือการตรวจสอบการทำงานด้านต่างๆ  
   3.  ทำให้เกิดรูปแบบองค์กรอันเป็นที่ยอมรับ เพ่ิมความน่าเชื่อถือ เกิดความเชื่อมั่นแก่ผู้รับบริการ
และประชาชนทั่วไป ตลอดจนผู้มีส่วนได้เสีย 
   4.  ป้องกันการแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ และความขัดแย้งทางผลประโยชน์ที่อาจเกิดขึ้น 
รวมทั้งสร้างความโปร่งใสในการปฏิบัติงาน 

 ทั้งนี้   รวมถึงเพ่ือใช้เป็นค่านิยมร่วมสำหรับองค์กรและผู้บริหารท้องถิ่น เทศบาลตำบล        
จรเข้สามพัน ทุกคนพึงยึดถือเป็นแนวทางปฏิบัติควบคู่ไปกับระเบียบและกฎข้อบังคับอ่ืนๆอย่างทั่วถึง และ        
มีประสิทธิภาพ    

 ในการนี้ เพ่ือให้การปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมเป็นไปในแนวทางเดียวกัน อันก่อให้เกิด
บรรทัดฐานและมาตรฐานเดียวกัน และบรรลุวัตถุประสงค์ที่กำหนดไว้ จึงกำหนดแนวทางปฏิบัติตามประมวล
จริยธรรมของผู้บริหารท้องถิ่นเทศบาลตำบลจรเข้สามพัน อำเภออู่ทอง จังหวัดสุพรรณบุรี รายละเอียดปรากฏ
ตามแนบท้ายประกาศนี้ หากไม่ได้รับความเป็นธรรมตามแนวทางปฏิบัติตามประมวลคุณธรรม จริยธรรม 
เทศบาลตำบลจรเข้สามพัน หรือมีข้อเสนอแนะ ร้องเรียน เกี่ยวกับเรื่องดังกล่าวสามารถติดต่อหมายเลขโทรศัพท์ 
035-528377 ตอ่ 103 หรอืทางช่องทางรับฟังข้อคิดเหน็เทศบาลตำบลจรเข้สามพัน โดยตรง 

 
 จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

       ประกาศ  ณ  วันที่  22  ธันวาคม  พ.ศ. 2566 
  
 
 
 

 
(นายณรงค์  บุญมี) 

นายกเทศมนตรีตำบลจรเข้สามพัน 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

ประกาศเทศบาลตำบลจรเข้สามพัน  
  เรื่อง  ประมวลจริยธรรมของผู้บริหารท้องถิ่น  

เทศบาลตำบลจรเข้สามพัน  อำเภออู่ทอง  จังหวัดสุพรรณบุรี  
พ.ศ. 2567 

…………………………………………..  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๓ และมาตรา ๑๔ แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐาน          
ทางจริยธรรม พ.ศ. ๒๕๖๒  และระเบียบคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจัดทำ
ประมวลจริยธรรม ข้อกำหนดจริยธรรม และกระบวนการรักษาจริยธรรมของหน่วยงาน  และเจ้าหน้าที่ของรัฐ     
พ.ศ.2563  เพ่ือให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวลจริยธรรมสำหรับเจ้าหน้าที่ของรัฐ        
ในหน่วยงานนั้นๆ ซึ่งต้องไม่ต่ำกว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว โดยให้มีกลไกและระบบในการบังคับใช้    
อย่างมีประสิทธิภาพ รวมทั้งกำหนดขั้นตอนการลงโทษตามความร้ายแรงแห่งการกระทำ ทั้งนี้ การฝ่าฝืน หรือไม่
ปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรม ใหถ้ือว่าเป็นการกระทำผิดวินัย ไปแล้ว  นั้น  

เพ่ือให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. ๒๕๖๒  และระเบียบ
คณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจัดทำประมวลจริยธรรม ข้อกำหนดจริยธรรม และ
กระบวนการรักษาจริยธรรมของหน่วยงาน และเจ้าหน้าที่ของรัฐ พ.ศ. 2563 และบรรลุวัตถุประสงค์ท่ีกำหนดไว้ 
จึงประกาศใช้ประมวลจริยธรรมของผู้บริหารท้องถิ่น เทศบาลตำบลจรเข้สามพัน  รายละเอียดตาม
เอกสารแนบท้ายนี้ 

 
ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  22  ธันวาคม  พ.ศ. 2566 

 

 
(นายณรงค์  บุญมี) 

นายกเทศมนตรีตำบลจรเข้สามพัน 
  
 
 
 

 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 

 

ประกาศเทศบาลตำบลจรเข้สามพัน 
เรื่อง  มาตรฐานทางคุณธรรมและจริยธรรมของผู้บริหารท้องถิ่น เทศบาลตำบลจรเข้สามพัน   

……………………………..…..………………….. 
 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๓ และมาตรา ๑๔ แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม 
พ.ศ. ๒๕๖๒  และระเบียบคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจัดทำประมวลจริยธรรม 
ข้อกำหนดจริยธรรม และกระบวนการรักษาจริยธรรมของหน่วยงาน  และเจ้าหน้าที่ของรัฐ พ.ศ. 2563  เพื่อใช้เป็น
หลักเกณฑ์ในการปฏิบัติตนของเจ้าหน้าที่ของรัฐ และเป็นเครื่องกำกับความประพฤติของตนในการบริหารงานองค์กร 
 

  ผู้บริหารท้องถิ่นของเทศบาลตำบลจรเข้สามพัน มีหน้าที่กำหนดนโยบายและแนวทางการพัฒนา
ท้องถิ่น ภายใต้กฎหมายที่เก่ียวข้องเพื่อรักษาประโยชน์ส่วนรวมและประเทศชาติ  อำนวยความสะดวกและให้บริการแก่
ประชาชนตามหลักธรรมาภิบาล  โดยจะต้องยึดมั่นในค่านิยมหลักของมาตรฐานจริยธรรม  ดังนี้ 
   

ก. คุณธรรม จริยธรรมเกี่ยวกับการบริหารงานและการกำหนดนโยบาย 
  ข้อ 1  พึงปฏิบัติหน้าที่ด้วยความสัตย์สุจริต  ตรงต่อเวลาและมุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน โดยตระหนัก
ถึงหน้าที่ ความรับผิดชอบ ความถูกต้อง และมีคุณธรรม 
  ข้อ 2  พึงละเว้นการแสวงหาประโยชน์จากตำแหน่งหน้าที่ราชการ 
  ข้อ 3  พึงปฏิบัติหน้าที่อย่างมีคุณธรรม โปร่งใส  ยอมรับความคิดเห็นของผู้ อ่ืนและมีความ
รับผิดชอบตลอดจนคำนึงถึง 
  ข้อ 4  พึงปฏิบัติงาน โดยยึดหลักประหยัด มีประสิทธิภาพและความเหมาะสม 
  ข้อ 5  พึงยึดถือประโยชน์ส่วนร่วมของประชาชนในพื้นที่ ให้บริการที่ดีแก่ผู้มาติดต่อราชการและ
ปฏิบัติต่อผู้ร่วมงานด้วยความสุภาพมีอัธยาศัยไมตรีและมีน้ำใจ 
  ข้อ 6  พึงวางตนให้เหมาะสมกาลเทศะเหมาะสม โดยคำนึงถึงเกียรติยศ และศักดิ์ศรีของตำแหน่ง
ที่ดำรงอยู่ 
  ข้อ 7  พึงยกย่องส่งเสริมคนดีและไม่ส่งเสริมคนไม่ดีให้มีอำนาจ รวมทั้งไม่ช่วยเหลือเกื้อกูล
ผู้กระทำความผิด 
  ข้อ 8  พึงรายงานข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญทั้งหมดที่ตรวจพบ โดยไม่ปิดบังการกระทำ         
ที่ผิดระเบียบ 
  ข้อ 9  พึงละเว้นการเข้าไปเกี่ยวกับในกิจกรรมที่ผิดกฎหมาย หรือผิดศีลธรรมอันดี รวมทั้ง         
พึงละเว้นการรับของมีค่าใดๆ จากผู้มีผลประโยชน์เก่ียวข้องกับงานเทศบาล 
  ข้อ 10  พึงปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรอบคอบ ระมัดระวัง วางตัวเป็นกลาง  
 
 เทศบาลตำบลจรเข้สามพัน  ขอประกาศให้มาตรฐานดังกล่าวข้างต้น เป็นมาตรฐานทางคุณธรรมและ
จริยธรรมของผู้บริหารท้องถิ่นเทศบาลตำบลจรเข้สามพัน 
 

ประกาศ  ณ  วันที่   22  ธันวาคม  พ.ศ. 2566 
 
 

(นายณรงค์  บุญมี) 
นายกเทศมนตรีตำบลจรเข้สามพัน 



 
 

 
 
 
 

ประกาศเทศบาลตำบลจรเข้สามพัน 
ว่าด้วยประมวลจริยธรรมของผู้บริหารท้องถิ่น 

เทศบาลตำบลจรเข้สามพัน  อำเภออู่ทอง  จังหวัดสุพรรณบุรี 
พ.ศ. 2567 

************************* 
   

ประมวลจริยธรรมนี้จัดทำขึ้นตามเจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 
พุทธศักราช 2560 มาตรา 76 วรรคสาม บัญญัติให้รัฐพึงจัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพ่ือให้หน่วยงานของ
รัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวลจริยธรรมสำหรับเจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานนั้น ๆ ซึ่ งต้องไม่ต่ำกว่า
มาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว ประมวลจริยธรรมของผู้บริหารท้องถิ่นนี้จัดทำตามพระราชบัญญัติมาตรฐานทาง
จริยธรรม พ.ศ. ๒๕๖๒  ตามความในมาตรา ๑๓ และมาตรา ๑๔  และระเบียบคณะกรรมการมาตรฐานทาง
จริยธรรม ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจัดทำประมวลจริยธรรม ข้อกำหนดจริยธรรม และกระบวนการรักษาจริยธรรม
ของหน่วยงาน และเจ้าหน้าที่ของรัฐ พ.ศ. 2563  โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือ 

 

๑.  เป็นเครื่องมือกำกับความประพฤติของผู้บริหารท้องถิ่นตำบลจรเข้สามพัน ที่สร้างความ
โปร่งใส มีมาตรฐานในการปฏิบัติงานที่ชัดเจนและเป็นสากล 

  ๒. ยึดถือเป็นหลักการและแนวทางปฏิบัติอย่างสม่ำเสมอ และเป็นเครื่องมือการตรวจสอบ     
การทำงานด้านต่างๆ ทั้งในระดับองค์กรและระดับบุคคล เพ่ือให้การดำเนินงานเป็นไปตามหลักคุณธรรม
จริยธรรมอย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล 

  ๓ .  ทำให้ เกิดรูปแบบองค์กรอันเป็นที่ยอมรับ  เพ่ิมความน่าเชื่อถือ เกิดความมั่นใจแก่
ผู้รับบริการและประชาชนทั่วไป ตลอดจนผู้มีส่วนได้เสีย 

  ๔.  ให้เกิดพันธะผูกพันระหว่างองค์กรและบุคคลในทุกระดับ ให้ใช้อำนาจในขอบเขตสร้าง
ระบบความรับผิดชอบต่อตนเอง ต่อผู้บังคับบัญชาหรือผู้ใต้บังคับบัญชา ต่อองค์กร ต่อประชาชนและต่อสังคม 
ตามลำดับ 

  ๕.  ป้องกันการแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ และความขัดแย้งทางผลประโยชน์ที่อาจเกิดขึ้น 
รวมทั้งเสริมสร้างความโปร่งใสในการปฏิบัติงาน 

 

  ทั้งนี้ รวมถึงเพ่ือใช้เป็นค่านิยมร่วมสำหรับองค์กรและบุคคล พึงยึดถือเป็นแนวทางปฏิบัติควบคู่
ไปกับระเบียบและกฎข้อบังคับอ่ืนๆ อย่างทั่วถึงและมีประสิทธิภาพ  

 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 48  เตรส  แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.2496 แก้ไข
เพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 14) พ.ศ.2562 เทศบาลตำบลจรเข้สามพัน จึงออกประกาศ ว่าด้วยประมวลจริยธรรมของ
ผู้บริหารท้องถิ่นเทศบาลตำบลจรเข้สามพัน พ.ศ. 2567  ไว้ดังต่อไปนี้ 

   
 
 



 
- 2 - 

 
หมวด ๑ 
บททั่วไป 

  ข้อ ๑ ประกาศ นี้ เรียกว่า “ว่าด้วยประมวลจริยธรรมของผู้บริหารท้องถิ่น” 

  ข้อ ๒ ประกาศนี้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศของเทศบาลตำบลจรเข้สามพัน เป็นต้นไป 

  ข้อ ๓ ในประกาศว่าด้วยประมวลจริยธรรมของผู้บริหารท้องถิ่น นี้    
“ ประมวลจริยธรรม”  หมายถึง  ประมวลจริยธรรมของผู้บริหารท้องถิ่นเทศบาลตำบ

จรเข้สามพัน    
“ ผู้บริหารท้องถิ่น ” หมายถึง  นายกเทศมนตรี  รองนายกเทศมนตรี เลขานุการ

นายกเทศมนตรี  ที่ปรึกษานายกเทศมนตรี และรวมทั้งบุคคลที่ผู้บริหารท้องถิ่น แต่งตั้งตามที่บัญญัติไว้ใน
พระราชบัญญัติทีจ่ัดตั้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น นั้น 

  “ คณะกรรมการจริยธรรม ” หมายถึง คณะกรรมการจริยธรรมของผู้บริหารท้องถิ่น
เทศบาลตำบลจรเข้สามพัน 

  ข้อ ๔  ให้นายกเทศมนตรี เป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 
 

หมวด ๒ 
มาตรฐานจริยธรรม 

ส่วนที่ ๑ 
มาตรฐานจริยธรรมอันเป็นค่านิยมหลัก 

 
ข้อ ๕  ผู้บริหารท้องถิ่น มีหน้าที่ดำเนินการให้เป็นไปตามกฎหมาย เพ่ือรักษาประโยชน์ส่วนรวม 

เป็นกลางทางการเมือง อำนวยความสะดวกและให้บริการแก่ประชาชนตามหลักธรรมาภิบาล  โดยจะต้องยึดมั่น
ในมาตรฐานทางจริยธรรมอันเป็นค่านิยมหลัก ๙ ประการ ดังนี้ 
    ๑) การยึดมั่นในคณุธรรมและจริยธรรม 
    ๒) การมีจิตสำนึกท่ีดี ซื่อสัตย์ และรับผิดชอบ 
   ๓) การยึดถือประโยชน์ของประเทศชาติเหนือกว่าประโยชน์ส่วนตน และไม่มี 
 ผลประโยชน์ทับซ้อน 
    ๔) การยืนหยัดทำในสิ่งที่ถูกต้อง เป็นธรรม และถูกกฎหมาย 
    ๕) การให้บริการแก่ประชาชนด้วยความรวดเร็ว มีอัธยาศัย และไม่เลือกปฏิบัติ 

๖) การให้ข้อมูลข่าวสารแก่ประชาชนอย่างครบถ้วน ถูกต้อง และไม่บิดเบือน 
ข้อเท็จจริง 

๗) การมุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน รักษามาตรฐาน มีคุณภาพ โปร่งใส และ  
ตรวจสอบได ้

๘) การยึดมั่นในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
๙) การยึดมัน่ในหลักจรรยาวิชาชีพขององค์กร  

 
 



- 3 - 
 

ส่วนที่ ๒ 
มาตรฐานทางจริยธรรมของผู้บริหารท้องถิ่น 

 
  ข้อ  ๖  ผู้บริหารท้องถิ่นต้องจงรักภักดีต่อชาติ ศาสนา และพระมหากษัตริย์  ตลอดจน        
เป็นแบบอย่างท่ีดีในการเคารพและรักษาระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 

  ข้อ  ๗  ผู้บริหารท้องถิ่นต้องเป็นแบบอย่างที่ดีในการรักษาไว้ และปฏิบัติตามซึ่งรัฐธรรมนูญ
แห่งราชอาณาจักรไทยทุกประการ 

   ข้อ  ๘  ผู้บริหารท้องถิ่นต้องเป็นแบบอย่างที่ดีในการเป็นพลเมืองดี เคารพ และปฏิบัติตาม
กฎหมายอย่างเคร่งครัด 

   ข้อ  ๙  ผู้บริหารท้องถิ่นต้องปฏิบัติตนอยู่ในกรอบจริยธรรม คุณธรรมและศีลธรรม ทั้งโดย
ส่วนตัวและโดยหน้าที่รับผิดชอบต่อสาธารณชน ทั้งต้องวางตนให้เป็นที่เชื่อถือศรัทธาของประชาชน 

  ข้อ ๑๐ ผู้บริหารท้องถิ่นต้องเคารพสิทธิ เสรีภาพส่วนบุคคลของผู้อ่ืนโดยไม่แสดงกิริยา หรือใช้
วาจาอันไม่สุภาพ อาฆาตมาดร้าย หรือใส่ร้ายหรือเสียดสีบุคคลใด 

   ข้อ  ๑๑  ผู้บริหารท้องถิ่นต้องมีอุดมการณ์ในการทำงานเพ่ือประเทศชาติ และต้องถือเอา
ผลประโยชน์ของประเทศชาติและประชาชนเป็นสิ่งสูงสุด 

   ข้อ  ๑๒  ผู้บริหารท้องถิ่นต้องรับใช้ประชาชนอย่างเต็มความสามารถด้วยความรับผิดชอบ 
ซื่อสัตย์ สุจริต เสียสละ เป็นธรรม ไม่เลือกปฏิบัติ และปราศจากอคติ 

   ข้อ  ๑๓  ผู้บริหารท้องถิ่นต้องสร้างจิตสำนึกให้ประชาชนในท้องถิ่นประพฤติตนเป็นพลเมืองที่ดี 
ร่วมกันพัฒนาชุมชนให้น่าอยู่คู่คุณธรรมและดูแลรักษาสภาพสิ่งแวดล้อมในพ้ืนที่รับผิดชอบ 

   ข้อ  ๑๔  ผู้บริหารท้องถิ่นต้องไม่ใช้หรือยินยอมให้ผู้อื่นใช้สถานะหรือตำแหน่งการเป็นผู้บริหาร
ท้องถิ่นการเมืองไปแสวงหาผลประโยชน์ที่มิควรได้โดยชอบด้วยกฎหมายสำหรับตนเองหรือผู้อ่ืน ไม่ว่าจะเป็น
ประโยชน์ในทางทรัพย์สินหรือไม่ก็ตาม 

   ข้อ  ๑๕  ผู้บริหารท้องถิ่น ต้องไม่ใช้สถานะหรือตำแหน่งการเป็นผู้บริหารท้องถิ่นการเมืองเข้า
ไปก้าวก่ายหรือแทรกแซงการบรรจุ แต่งตั้ง ย้าย โอน เลื่อนตำแหน่ง และเลื่อนขั้นเงินเดือน ของผู้บริหารท้องถิ่น      
ซึ่งมีตำแหน่งหรือเงินเดือนประจำและมิใช่ผู้บริหารท้องถิ่นการเมือง พนักงาน หรือลูกจ้างของหน่วยราชการ 
หน่วยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิจ กิจการที่รัฐถือหุ้นใหญ่ หรือราชการส่วนท้องถิ่น หรือให้บุคคลดังกล่าวพ้นจาก
ตำแหน่ง ทั้งนี้เว้นแต่เป็นการปฏิบัติตามอำนาจหน้าที่ตามกฎหมาย  

ข้อ  ๑๖  ผู้บริหารท้องถิ่นต้องไม่ยินยอมให้คู่สมรส ญาติสนิท บุคคลในครอบครัวหรือผู้ใกล้ชิด
ก้าวก่าย หรือแทรกแซงการปฏิบัติหน้าที่ของตนหรือของผู้อ่ืน และต้องไม่ยินยอมให้ผู้อ่ืนใช้อำนาจหน้าที่ของตน
โดยมิชอบ 

ข้อ  ๑๗  ผู้บริหารท้องถิ่นต้องระมัดระวังมิให้การประกอบวิชาชีพ อาชีพหรือการงานอื่นใดของ
คู่สมรส ญาติสนิท หรือบุคคลในครอบครัวของตนที่มีลักษณะเป็นการกระทบกระเทือนต่อความเชื่อถือศรัทธา
ของประชาชนในการปฏิบัติหน้าที่ของตน 

ข้อ  ๑๘  ผู้บริหารท้องถิ่นต้องรักษาความลับของทางราชการ เว้นแต่เป็นการปฏิบัติตามอำนาจ
หน้าที่ตามกฎหมาย 



- 4 - 
   

ข้อ  ๑๙  ผู้บริหารท้องถิ่นต้องยึดมั่นในกฎหมายและคำนึงถึงระบบคุณธรรมในการแต่งตั้ง       
ผู้สมควรดำรงตำแหน่งต่างๆ 

   ข้อ  ๒๐  ผู้บริหารท้องถิ่นเมื่อพ้นจากตำแหน่งแล้ว ต้องไม่นำข้อมูลข่าวสารอันเป็นความลับ
ของทางราชการซึ่งตนได้มาในระหว่างอยู่ในตำแหน่งไปใช้เพื่อเกิดประโยชน์แก่องค์กรเอกชน ทั้งนี้ ภายในกำหนด
ระยะเวลาสองปี นับจากวันที่พ้นจากตำแหน่ง  

   ข้อ  ๒๑  ผู้บริหารท้องถิ่นต้องเปิดเผยข้อมูลการทุจริต การใช้อำนาจในทางที่ผิด การฉ้อฉล 
หลอกลวง หรือกระทำการอื่นใดท่ีทำให้ราชการเสียหายต่อเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบ 

   ข้อ  ๒๒  ผู้บริหารท้องถิ่นต้องไม่เรียกร้องของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชน์อ่ืนใดจาก    
บุคคลอ่ืน เพ่ือประโยชน์ต่างๆ อันอาจเกิดจากการปฏิบัติหน้าที่ของตน และจะต้องดูแลให้คู่สมรส ญาติสนิท หรือ
บุคคลในครอบครัวของตนปฏิบัติเช่นเดียวกันด้วย 

   ข้อ  ๒๓  ผู้บริหารท้องถิ่นต้องปฏิบัติต่อองค์กรธุรกิจที่ติดต่อทำธุรกิจกับหน่วยงานของรัฐ    
ตามระเบียบ และข้ันตอนอย่างเท่าเทียมกัน โดยไม่เลือกปฏิบัติ 

   ข้อ  ๒๔  ผู้บริหารท้องถิ่นพึงพบปะเยี่ยมเยียนประชาชนอย่างสม่ำเสมอ เอาใจใส่ทุกข์สุข     
และรับฟังเรื่องราวร้องทุกข์ของประชาชน และรีบหาทางช่วยเหลืออย่างเร่งด่วน อย่างเท่าเทียมกัน โดยไม่เลือก
ปฏิบัติ 

   ข้อ  ๒๕  ผู้บริหารท้องถิ่นต้องไม่ใช้หรือบิดเบือนข้อมูลข่าวสารของราชการเพ่ือให้เกิด       
ความเข้าใจผิด หรือเพ่ือผลประโยชน์สำหรับตนเองและผู้อ่ืน 

   ข้อ  ๒๖  ผู้บริหารท้องถิ่นต้องรักษาทรัพย์สินของทางราชการและใช้ทรัพย์สินของทางราชการ
ให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์นั้นๆ เท่านั้น 

   ข้อ  ๒๗  ผู้บริหารท้องถิ่นต้องไม่ประพฤติตนอันอาจก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อเกียรติภูมิของ
ชาติ 

  ข้อ  ๒๘ ผู้บริหารท้องถิ่นต้องไม่คบหาหรือให้การสนับสนุนแก่ผู้ประพฤติผิดกฎหมาย หรือผู้ที่มี
ความประพฤติในทางเสื่อมเสีย เช่น ผู้เปิดบ่อนการพนัน หรือผู้ที่ข้องเก่ียวกับยาเสพติด อันอาจกระทบกระเทือน
ต่อความเชื่อถือศรัทธาของประชาชนในการปฏิบัติหน้าที่ของตน 

   ข้อ  ๒๙  ผู้บริหารท้องถิ่นต้องแสดงความรับผิดชอบตามควรแก่กรณีเมื่อปฏิบัติหน้าที่บกพร่อง
หรือปฏิบัติหน้าที่ผิดพลาดร้ายแรง 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



- 5 - 
 

หมวด ๓ 
กลไกและระบบบังคับใช้ประมวลจริยธรรม 

ส่วนที่ ๑ 
กลไกการบังคับใช้ประมวลจริยธรรม 

 
  ข้อ ๓๐ ให้นายกเทศมนตรี มีหน้าที่กำกับดูแลการให้มีการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้อย่าง

ทั่วถึงและเคร่งครัด โดยมีอำนาจหน้าที่ดังนี้ 
   ๑) ดำเนินการเผยแพร่ ปลูกฝัง ส่งเสริม ยกย่องผู้บริหารท้องถิ่นการเมืองท้องถิ่น 

ที่เป็นแบบอย่างที่ดีและติดตามสอดส่องการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้อย่างสม่ำเสมอ 
  ๒) ให้ความช่วยเหลือ ดูแล และคุ้มครองผู้บริหารท้องถิ่นการเมืองท้องถิ่นซึ่งปฏิบัติ

ตามประมวลจริยธรรมนี้อย่างตรงไปตรงมา มิให้ถูกกลั่นแกล้งหรือถูกใช้อำนาจโดยไม่เป็นธรรม  
  ๓) การดำเนินการต่อผู้บริหารท้องถิ่นการเมืองท้องถิ่นที่อยู่ระหว่างถูกกล่าวหา 

ว่าไม่ปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้  อันมีผลกระทบต่อสิทธิหน้าที่ของผู้นั้นจะกระทำมิได้ เว้นแต่จะได้รับ
ความเห็นชอบจากคณะกรรมการจริยธรรมแล้ว 

   ๔) ดำเนินการอ่ืนตามท่ีกำหนดในประมวลจริยธรรมนี้ 
   ข้อ  31  ให้นายกเทศมนตรีตำบลจรเข้สามพัน แต่งตั้งคณะกรรมการจริยธรรมของผู้บริหาร
ท้องถิ่นเทศบาลตำบลจรเข้สามพัน ขึ้นเพ่ือควบคุมกำกับให้มีการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้  ประกอบด้วย 
   1)  นายกเทศมนตรีตำบลจรเข้สามพัน เป็นประธานคณะกรรมการจริยธรรม 
   2)  ตัวแทนคณะผู้บริหารที่นายกเทศมนตรีตำบลจรเข้สามพัน แต่งตั้งจำนวน  1  คน  
เป็นคณะกรรมการ 
   3)  กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิภายนอกจำนวน  3  คน ที่ผู้กำกับดูแลตามพระราชบัญญัติ
จัดตั้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น ๆ  เป็นผู้เลือก เป็น คณะกรรมการ   

  4)  หัวหน้าสำนักปลัดเทศบาลตำบลจรเข้สามพัน  เป็นเลขานุการคณะกรรมการ  
ทั้งนี้  หัวหน้าสำนักปลัดองค์ปกครองส่วนท้องถิ่นดังกล่าว ต้องไม่เคยถูกลงโทษทางวินัยมาก่อน หากเคยถูก
ลงโทษทางวินัยมาก่อนให้นายกเทศมนตรีตำบลจรเข้สามพัน พิจารณาแต่งตั้งผู้บริหารท้องถิ่นจากตำแหน่งในฝ่าย
บริหารที่เหมาะสม 

  ข้อ ๓๒ คณะกรรมการจริยธรรมมีอำนาจหน้าที่ ดังนี้ 

  ๑) ควบคุม กำกับ ส่งเสริมและให้คำแนะนำในการใช้บังคับประมวลจริยธรรมนี้         
ในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
    ๒) สอดส่องดูแลให้มีการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
โดยอาจมีผู้ร้องขอหรือตามท่ีคณะกรรมการจริยธรรมเห็นเองก็ได้ 
     ๓) ขอความร่วมมือให้กระทรวง กรม หน่วยงานราชการ รัฐวิสาหกิจ หน่วยงานอื่นของ
รัฐ หรือห้างหุ้นส่วน บริษัท ชี้แจงข้อเท็จจริง ส่งเอกสารและหลักฐานที่เกี่ยวข้อง ส่งผู้แทนหรือบุคคลในสังกัดมา
ชี้แจงหรือให้ถอ้ยคำเก่ียวกับเรื่องที่สอบสวน 
     ๔) เรียกผู้ถูกกล่าวหา หรือผู้บริหารท้องถิ่นของหน่วยงานนี้มาชี้แจง หรือให้ถ้อยคำ
หรือให้ส่งเอกสารและหลักฐานเกี่ยวกับเรื่องที่สอบสวน 
 



- 6 - 
 
     ๕) พิจารณาวินิจฉัยชี้ขาดปัญหาอันเกิดจากการใช้บังคับประมวลจริยธรรมนี้  
    ๖) ส่งเรื่องให้ผู้ตรวจการแผ่นดินพิจารณาวินิจฉัยในกรณีที่เห็นว่าเรื่องนั้นเป็นเรื่อง
สำคัญหรือมีผลกระทบในวงกว้างหลายองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
     ๗) ดำเนินการอ่ืนตามประมวลจริยธรรมนี้ หรือตามท่ีผู้ตรวจการแผ่นดินมอบหมาย 

  การประชุมคณะกรรมการจริยธรรมให้นำกฎหมายว่าด้ วยวิธีปฏิบัติราชการ 
ทางปกครองมาใช้บังคับโดยอนุโลม 

 
ส่วนที่ ๒ 

ระบบบังคับใช้ประมวลจริยธรรม 
 

  ข้อ ๓๓  กรณีมีการร้องเรียนหรือปรากฏเหตุว่ามี การปฏิบัติฝ่าฝืนประมวลจริยธรรม  
ให้นายกเทศมนตรีตำบลจรเข้สามพัน  ส่งเรื่องให้คณะกรรมการจริยธรรม เป็นผู้รับผิดชอบพิจารณาดำเนินการ 
โดยจะต้องไต่สวนข้อเท็จจริง สืบสวนหาข้อเท็จจริง หรือสอบสวนการฝ่าฝืนจริยธรรมนี้ และให้มีคำวินิจฉัย
โดยเร็ว และให้คณะกรรมการจริยธรรมส่งผลคำวินิจฉัยให้นายกเทศมนตรีตำบลจรเข้สามพันมีคำสั่งลงโทษ
ผู้ฝ่าฝืนประมวลจริยธรรม 

                กรณีมีการร้องเรียนหรือปรากฏเหตุว่า นายกเทศมนตรีตำบลจรเข้สามพันปฏิบัติฝ่าฝืน
ประมวลจริยธรรม ให้คณะกรรมการจริยธรรมที่เหลืออยู่เป็นผู้รับผิดชอบดำเนินการ และให้เลือกกันเองเป็น
ประธานคณะกรรมการ  โดยจะต้องไต่สวนข้อเท็จจริง สืบสวนหาข้อเท็จจริง หรือสอบสวนการฝ่าฝืนจริยธรรมนี้ 
และให้มีคำวินิจฉัยโดยเร็ว และให้คณะกรรมการจริยธรรมส่งผลคำวินิจฉัยให้ผู้กำกับดูแลตามพระราชบัญญัติ
จัดตั้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นๆ มีคำสั่งลงโทษผู้ฝ่าฝืนประมวลจริยธรรม  

 ข้อ ๓๔  หากการดำเนินการไต่สวน สืบสวน สอบสวนตามข้อ ๓๓ แล้ว ไม่ปรากฏข้อเท็จจริงว่า
มีการฝ่าฝืนประมวลจริยธรรมให้สั่งยุติเรื่อง แต่หากปรากฏข้อเท็จจริงว่าเป็นการฝ่าฝืนประมวลจริยธรรมให้สั่ง
ลงโทษผู้ฝ่าฝืนตามข้อ ๓๗  

   ข้อ ๓๕  การดำเนินการไต่สวน สืบสวน สอบสวนทางจริยธรรมและการลงโทษผู้ฝ่าฝืนตามส่วน
ที่ ๒ นี้ ให้นำแนวทางและวิธีการสอบสวนตามมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับวินัย และการรักษาวินัย และการ
ดำเนินการทางวินัยขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น มาบังคับใช้โดยอนุโลม 

  ข้อ ๓๖  คำวินิจฉัยของคณะกรรมการจริยธรรมให้ถือเป็นที่สุด เว้นแต่ 
   ๑)  ปรากฏข้อเท็จจริงในภายหลังที่อาจทำให้ผลของคำวินิจฉัยนั้นเปลี่ยนแปลงไป 
  ๒ ) กรณี ผู้ ถู ก ล งโท ษ ตามข้ อ  ๓ ๗  เห็ น ว่ าตน เองไม่ ได้ รั บ ค วาม เป็ น ธรรม  

ให้สามารถร้องเรียนต่อผู้ตรวจการแผ่นดินได้ภายใน ๓๐ วันนับแต่วันที่รับทราบคำสั่งการลงโทษ 
 

หมวด 4 
ขั้นตอนการลงโทษ 

 
  ข้อ ๓๗   การปฏิบัติฝ่าฝืนประมวลจริยธรรมนี้ ให้ดำเนินการตามควรแก่กรณีเพ่ือให้มีการแก้ไข

หรือดำเนินการที่ถูกต้อง หรือตักเตือน หรือนำไปประกอบการพิจารณาในการเข้าสู่ตำแหน่ง การพ้นจากตำแหน่ง 
หรือการสั่งให้ผู้ฝ่าฝืนนั้นปรับปรุงตนเองหรือได้รับการพัฒนาแล้วแต่กรณี  

    



- 7 - 
 

  ข้อ ๓๘   การปฏิบัติฝ่าฝืนประมวลจริยธรรมนี้ จะถือเป็นการฝ่าฝืนจริยธรรมร้ายแรงหรือไม่ 
ให้พิจารณาจากพฤติกรรมของผู้ฝ่าฝืน ความจงใจหรือเจตนา มูลเหตุจูงใจ ความสำคัญ และระดับตำแหน่ง 
ตลอดจนหน้าที่ความรับผิดชอบของผู้ฝ่าฝืน อายุ ประวัติ และความประพฤติในอดีต สภาพแวดล้อมแห่งกรณี  
ผลร้ายอันเกิดจากการฝ่าฝืนและเหตุอ่ืนอันควรนำมาประกอบการพิจารณา 
 

  ข้อ  ๓๙   ให้คณะกรรมการจริยธรรม ดำเนินการตามข้อ ๓๕ และส่งผลคำวินิ จฉัย 
ให้นายกเทศมนตรีตำบลจรเข้สามพันหรือผู้กำกับดูแลตามพระราชบัญญัติจัดตั้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นๆ 
แล้วแต่กรณีมีคำสั่งลงโทษผู้ฝ่าฝืนประมวลจริยธรรมนี้ตามคำวินิจฉัยของคณะกรรมการจริยธรรม และเมื่อมีคำสั่ง
ลงโทษแล้ว  ให้นายกเทศมนตรีตำบลจรเข้สามพัน หรือผู้กำกับดูแลตามพระราชบัญญัติจัดตั้งองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นนั้นๆ แล้วแต่กรณี แจ้งคณะกรรมการจริยธรรม เพ่ือรายงานให้ผู้ตรวจการแผ่นดินทราบต่อไป 

  ข้อ ๔๐  กรณีเกิดปัญหาในการปฏิบั ติตามระเบียบนี้ ให้ผู้ตรวจการแผ่นดินเป็นผู้วินิจฉัย 
ชี้ขาด 

   ข้อ ๔๑  ให้คณะกรรมการจริยธรรม พิจารณาปรับปรุงแก้ไขประมวลจริยธรรมให้มีความ
เหมาะสม โดยจัดให้มีการประเมินการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้ทุกๆ ๑ ปี หรือให้ดำเนินการปรับปรุงแก้ไข
ประมวลจริยธรรมให้มีความเหมาะสมตามคำแนะนำของผู้ตรวจการแผ่นดินต่อไป 

 
 บทเฉพาะกาล 

 

 ข้อ 42  จัดให้มีการประเมินการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้  พร้อมดำเนินการปรับปรุงแก้ไข
ประมวลจริยธรรมให้มีความเหมาะสม  และแจ้งให้คณะกรรมการบริหารงานบุคคลระดับจังหวัด  คณะกรรมการ
ข้าราชการส่วนท้องถิ่น ซึ่งเป็นองค์กรกลางการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น และผู้ตรวจการแผ่นดินทราบต่อไป
   

 
*************************** 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


